Estímase en tanto la paz, que a la vida llaman paz 2Reg 18[32] *estne pax pueru Absalon?*, id est escapó con la vida. Et facit nostra phrasis sacar a uno a paz y a salvo. Vide Job 9,4 *quis restitit ei et pacem habuit*, id est evasit impune.

Generatim *pacis* nomine prosperitas intelligitur 1Reg 25,6; 3Reg 2,33; et in hoc sensu accipiebatur in salutatione communi. Praecari ergo pacem est praecari omnia laeta, tranquilla etc. Salutatio ergo hebraeorum comprahendit latinam et graecam. Vide 1 Reg 17 *visitabis fratres tuos si recte agant. Visitabis in pace*, quasi diceret visitarlos has de mi parte y sabrás cómo les va de salud y prosperidad y de todo. (Visitabis dicendo pax vobis).

2. Nota Christum, Lc 10, discipulis praecepisse ut usurparent communem salutationem et ipse etiam usurpabat, sed altiori sensu. Nam Jn 14[27] ait *pacem meam do vobis, non quomodo mundus dat* etc. Et similiter distinguit pacem apostolorum a communi salutatione, Mt 9 *si digni fuerint pace vestra*. Volentes ergo Apostoli explicare sensum dominicae salutationis quibusdam additis dixerunt *gratia vobis et pax a Deo Patre* etc. sic enim non solum Paulus sed Petrus etiam, Joannes et Judas.

3. Primus sensus et valde germanus est ut idem valeat gratia et pax, ac si solum dicent *Pax Christi*, optando fidelibus et offerendo eam pacem quam Christus attulit, id est ut *sedeant in pulchritudine pacis*, Is 32 [18], id est ut posideant quicquid optimum est in pace in utroque sensu, scilicet in reconciliatione cum Deo, concordia cum hominibus et tranquillum animi statum, denique quicquid de plenitudine Christi, etc. Iuxta haec, nomen gratiae et pacis in eodem fere sensu accipiunt Ambrosius²⁰¹, Augustinus²⁰², Origenes²⁰³,

²⁰⁰ JANSENIUS, *In Concordiam*, c.55. Lugduni 1580, 421a.

²⁰¹ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom 1,7*. PL 17,53.

²⁰² AUGUSTINUS, *In ep ad Rom inchoata expos.* PL 35,2093.

²⁰³ ORIGENES, *Comment in Ep ad Rom.* PG 14,855.

Chrysostomus²⁰⁴, Beda, Interlinealis, et certe idem est pax evangelica et gratia evangelica, neque contra sentiunt qui dicunt gratiam esse priorem et quasi radicem pacis, ut Theophylactus²⁰⁵ hic et Hieronymus²⁰⁶ ad Gal 1[3], quia solum volunt in ipsa gratia prius considerari gratuitam remissionem peccatorum ex Dei benevolentia, et deinde reliqua bona quae nomine pacis explicantur. Eodem spectat si explices *gratia et pax*, id est pax gratuita in eo sensu in quo angeli cecinere *pax hominibus bonae voluntatis*, pax εὐδοκία ut nosti, pax illa quae appositive dicitur divinum beneficium. Sicut pax et gratia sunt idem quod pax gratiae Dei seu misericordiae et charitatis Dei, quod additur in aliis epistolis. Ps 5 [13] *Domine scuto bonae voluntatis* etc.

4. Adam notat docte contra Luterum non dici gratia Dei sed *gratia a Deo*, ut non solum intelligatur de divina benevolentia sed etiam de ea quae in iustis est gratia.

5. Sed dices quomodo christianis et dilectis Dei optat gratiam? quia iam erant in gratia. Respondeo ex divo Petro intelligendum esse verbum *multiplicetur vel impleatur*, ut etiam in graeco, vel como dicen *Dominus tecum*, que siempre sea contigo.

Hactenus sequuti sumus legitimum sensum huius salutationis quam benedictionem appellat Origenes²⁰⁷ y dice que es una bendición que nos echa S. Pablo mejor y más copiosa que la de los Patriarcas.

6. Sed afferamus quatuor alias explicationes. — 1^a est Hieremiae 32 super id Hanameel filius Sellum qui ordine converso videtur interpraetari, ait enim mereamur ergo pacem Dei et post pacem nobis gratia nascetur. Facit enim gratiam filiam pacis, quod accipit Grandis [f.138v] in eo sensu quo dicitur 2Cor 13[11] *pacem habete et Deus pacis erit vobiscum*, et Mt 5[24] *vade prius reconciliari fratri tuo*. Sed non cohaeret explicatio cum ordine salutationis Pauli.

7. —2^{us} sensus est Cajetani²⁰⁸ qui per gratiam intelligit iustificantem, et per pacem illam mentis tranquillitatem et in Deo fiduciam quam iustis optat Paulus c.5 ex Is 32[17], et idem fere est per pacem intelligere magnam prosperitatem et augmentum gratiae. Sic fere Basilius Ps 8, ubi ait pacem esse ultimam benedictionum qua homo mores suas ab omni prorsus perturbatione

²⁰⁴ J. CHRYSOSTOMUS, *In Epist ad Rom homil 1*. PG 60.399.

²⁰⁵ THEOPHYLACTUS, *Expos in Ev Jn, 1*. PG 124,343.

²⁰⁶ HIERONYMUS, *ad Gal 1*. PL 29,811.

²⁰⁷ ORIGENES, *Comment in Ep ad Rom*. PG 15,853.

²⁰⁸ THOMAS DE VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom 1,7*. Opera, t.5, Lugduni 1639, p.3.

sedavit. Hoc est quod Hieronymus ait , ad Ephes ultimo [6,23], *pax est serenitas quaedam atque tranquillitas animae quiescentis, universam tempestatem et turbinem passionis fugans*²⁰⁹. Haec pax ponitur inter fructus Spiritus, ad Gal 5[22]. Et ad Phil 4[7] dicitur quod *exsuperat omnem sensum*. Dicitur etiam communiter esse excellentissima gratiarum. Sed verisimilius est pacem ab Apostolis in salutatione accipi eo modo quo a Christo et angelis qui plenius acceperunt. Ut supra patet.

8. —3^{us} sensus D.Thomae²¹⁰, Lyrae et aliorum qui exponunt *gratia et pax*, id est gratia et gloria sed manifeste D. Paulus loquitur de pace in hac vita.

9. —4^o, quidam interpraetantur de duplice prosperitate spirituali et temporali.

10. *A Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo.* Cajetanus²¹¹ videtur legisse a Deo Patre et Domino nostro Iesu Christo, sed nec ipse probat eam lectionem neque ullus ita legit. Aliqui tamen observant ex graeco potuisse verti *a Deo Patre nostro et Domini Iesu Christi*. Sic habet lectio Theophylacti²¹², et eam lectionem ait esse praestantium in arcanis Naclantus ad Eph. — Dico 1º, veteres omnes sequutos fuisse eum sensum quem habet nostra versio, ut Dydimus, quem adducit Erasmus²¹³, Cyrus in Thesauro²¹⁴ l.12, c.1, Chrysostomus²¹⁵, Oecumenius²¹⁶, Theodore²¹⁷, Hieronymus in Origene²¹⁸, Ambrosius²¹⁹, Augustinus²²⁰. Imo suspicor Theophylactum esse mendosum. — Dico 2º, eos omnes auctores videri manifesta ratione coactos, quia ad significandum patrem communem non erat ordine praepostero dicendum a Deo Patre nostro et Iesu Christi, sed e converso. Et confirmatur quia salutatio Joannis in 2^a canonica nulla ratione permittit eum sensum neque in graeco, etc. — Dico 3º, in nostra lectione contineri quicquid arcanum posset in altera excogitari quia dum Deus appellatur Pater noster, manifeste indicatur nos habere Patrem communem cum Christo.

²⁰⁹ HIERONYMUS, *Comment in ep ad Ephes 6*. PL 26,588.

²¹⁰ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom c.1, lectio IV*. Ed Vivès 20, p.391.

²¹¹ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom 1,7*. Opera t.5. Lugduni 1639, p.3.

²¹² THEOPHYLACTUS, *Enarr in Ep ad Rom 1* [καὶ κυρίου...]. PG 124,344.

²¹³ ERASMUS R., *ad Rom 1*. Op.omnia, t.6, Lugduni 1705, col.559.

²¹⁴ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *Thesaurus, assertio 32*. PG 75,454.

²¹⁵ J. CHRYSOSTOMUS, *In Epist ad Rom homil 1*. PG 60,399

²¹⁶ OECUMENIUS, *Comment in Ep ad Rom, 1,7*. PG 118,326.

²¹⁷ THEODORETUS, *Interpr Epad Rom 1,7*. PG 82,54.

²¹⁸ ORIGENES, *Comment in Ep ad Rom*. PG 14,853

²¹⁹ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom 1,7*. PL 17,53.

²²⁰ AUGUSTINUS, *In ep ad Rom inchoata expos*. PL 35,2093.

11. In nostra lectione nota Naclantum per Deum intelligere Deum Tri-num et Unum quasi optet Apostolus gratiam a Deo qua Deus est et a Christo qua Homo est. Verum simplicius est per Deum intelligere Patrem, — quia ea est consuetudo Pauli cum Deum et Christum coniungit, ut patet supra lectio-ne 2, n.6. (Scimus D. Thoma²²¹ in ad Rom dicere probabile utrumque). — 2º, quia ex hoc loco Patres colligunt aequalitatem Christi cum Deo Patre, cum aequaliter ab utroque postuletur gratia. Ita Chrysostomus²²² et Theodoretus. — 3º, consonat locus ille Joannis *ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum*, etc. Cur autem Patri aproprietur saepius nomen Dei, et Christo nomen Domini vidimus supra Lectione 2.

[f.139]

12. Sed rogabis cur peculiariter Pater Aeternus inter divinas Personas appelletur Pater noster. Respondeo, quia est Pater Iesuchristi ... iustus inde habet esse filium Dei quia unitur cum Christo et fit quodammodo unum cum illo, et ita dicitur *genitus in Christo* 2Cor 4[15], et *genitus in Verbo veritatis* Jac 1[18] et *renatus per Verbum Dei* 1Pt 1[23], deiformis seu *consors divinae naturae*, ibidem [2Pt 1,4]. Et facit illud de *palmite in vite* Jn 15[5]. Este unir Cristo con efecto a un hombre consigo por gracia hace que el Padre Eterno mire en él a Cristo y le tenga por Hijo.

13. Dubitatur cur postulet Paulus pacem et gratiam a Patre et Filio et non a Spiritu Sancto. Respondeo — 1º, ex Augustino²²³ et Ambrosio, in ipso nexu duarum Personarum intelligi tertiam. Respondeo — 2º, quod postulare Gratiam est postulare Spiritum Sanctum qui peculiariter dicitur per gratiam inhabitare in iustis, et quia postulatur missio Spiritus Sancti, ideo non postulatur nisi a Patre et Filio.

Utcumque sit implicite fit mentio totius Trinitatis, et explicite erat iam facta in illis verbis *praedestinatus Filius Dei secundum Spiritum Sanctificationis*. Vel dic nolle Apostolum misteriumTrinitatis hic docere.

14. Considera *gratiam et pacem* postulari ab eo qui dare potest, et additur *Patre* ad erigendam spem. Quid enim non dabit Pater iis qui sunt unum cum Christo. Addit quod ipse etiam Christus aequaliter dare potest quia ipse est Dominus gratiae et pacis, quare confidenter possumus postulare.

Paraphrasis seu potius constructio salutationis

²²¹ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom, c.1, lectio IV*. Ed Vivès t.20, p.391.

²²² J. CHRYSOSTOMUS, *In Epist ad Rom homil 1*. PG 60,400.

²²³ AUGUSTINUS, *In ep ad Rom inchoata expos*. PL 35,2095.

Paulus christianis qui Romae sunt Deo carissimis et ad sanctitatem vocatis, Spiritus Sancti gratiam et pacem precatur a Deo Patre qui fidelium est Pater et a Iesu Christo Domino. Ego quidem, servus Iesu Christi sum, vocatus in Apostolum et selectus ad praedicandum felicissimum nuntium Dei Patris, quod ipse multo ante praenuntiaverat de Filio suo. Nuncius autem hic est Filius Dei incarnatum esse ex genere David, et eum Hominem divino decreto post mortem resurrexisse in maiestate. Quapropter, secundum carnis originem ex temporali nativitate qua ortus est nostrarum miseriarum particeps, ex ea habet quod sit ille filius David promissus et a nostris patribus expectatus; et postea secundum suae sanctitatis excellentiam ex resurrectione habet ut qui antea erat Filius Dei per unionem personalem (sed dissimulata maiestate) sit iam Filius Dei in maxima virtute et maiestate sedendo ad dexteram Patris tanquam omnium angelorum et hominum imperator universalissimus et nobis felicissimus. Per hunc ergo Christum accepimus (qui Apostoli sumus) gratiam et apostolatum ad promovendam mirabiliter oboedientiam fidei, perambulando et peregrinando inter omnes gentes pro ipsius Christi gloria: et quia quamvis ad vos ego non accesserim, iam tamen estis (o romani) a Christo invitati per aliorum ministerium opere pretium existimari his litteris vos convenire.

[f.139v]

Ordo tractandi locum illum

*qui praedestinatus est Filius Dei in virtute secundum eundem Spiritum
ex Resurrectione mortuorum Iesu Christi*

1. Loci difficultas perpenditur 1º, ex Chrysostomo²²⁴. 2º, ex peregrina connexione. 3º, ex diversis interpraetationibus
2. Facessit ipsa lectio: —1º enim occurrit quaestio in voce *praedestinatus* partim cum Hieronymo et partim cum graecis. —2º, non desunt qui ordinem invertant, et saltem tribuunt Origeni²²⁵ et Hieronymo. —3º, facessit illa dictio *Iesu Christi*, quia quidam in alio casu vertunt.
3. In interpraetatione ad quid fuerit Christus praedestinatus sunt 7 opiniones: —1^a, ad gloriam. —2^a, ad incarnationem. —3^a, ad iudicium. —4^a, ad sanctificandum. —5^a, ut esset sanctus. —6^a, ad resurrectionem. —7^a, ad declarationem.

²²⁴ J. CHRYSOSTOMUS, *In Epist ad Rom homil 1.* PG 60,397.

²²⁵ ORIGENES, *Comment in Ep ad Rom.* PG 14,849.

4. Deinde in singulis verbis sunt diversissimae explicationes: de *in virtute* hay 5 declaraciones. *Secundum Spiritum*, 4 declaraciones. *Ex Resurrectione*, 2 conexiones con cada 3 declaraciones.

5. Facessit το *mortuorum* qui videbatur legendum *ex mortuis*.

Optanda in explicatione:

—1º, ut nihil addatur textui neque invertatur ordo.

—2º, ut explicetur iuxta phrases Sacrae Scripturae receptas et aliis locis conformes.

—3º, ut non eodem modo explicitur quae diversa phrasim dicuntur.

—4º, ut servetur antithesis, ut nos servamus.

—5º, ut explicatio suaviter complectatur quicquid in aliis explicationibus est illustre.

Explico igitur divino decreto constitutum esse ut Christus qui antea erat Filius Dei per unionem et gratiam et gloriam, *ex Resurrectione* propter suam insignem sanctitatem oriretur Filius Dei *in maiestate* cuiusdam universalissimi imperii, nobisque felicissimi. — Perpende quomodo haec explicatio complectitur omnes. Et singillatim expende quam apte explicitur singula verba et quam apta sit in singulis antithesis.

[f.141]

Lectio 1ª. Post salutationem

1. **Primum quidem gratias ago** etc. In salutatione potissimum conciliavit sibi fidem et auctoritatem; nunc in exordio epistolae conciliat benevolentiam, dum eos primum laudat ut postea commodius moneat. Sed ita laudat ut laudem omnino ad Deum referat. (De huius laudis artificio Chrysostomus²²⁶ 1 ad Cor 14, homil.37). Et propterea incipit a gratiarum actione pro fide romanorum, in quo etiam intendit ut per eam gratiarum actionem Deus provehat eam fidem. Vide quomodo D. Thomas²²⁷ hic utatur illis verbis Eccle 1[7] *ad locum unde exeunt flumina revertuntur ut iterum fluant*, quae est iocunda accommodatio. (Vide postea n.7 et 8).

2. **Primum.** Ea est Origenis²²⁸ diligentia ut excutiat cum Paulus dicat

²²⁶ CHRYSOSTOMUS, *Epist 1 ad Cor homil 37*. PG 61,317.

²²⁷ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom lectio V*. Ed Vivès t.20, p.391.

²²⁸ ORIGENES, *Comment in Ep ad Rom*. PG 14,855.

primum quid sit *secundum*; verum plerique notant in exordio cuiusvis argumenti non absurde dici primum etsi nihil proprie respondeat tanquam secundum, quasi diceret principio de carta. Vel sensus est antequam ad epistolae materiam perveniat, ut Cajetanus²²⁹ explicat quasi diceret ante todas cosas. Livius: *iam primum omnium satis constat* etc.

3. **Quidem.** Graece μὲν non est hic affirmantis, non enim apte cadit affirmatio (si no es para mostrar que las da de corazón, ut si dicas cierto que yo doy gracias a Dios etc). potius videtur esse distinguentis eo modo quo dicitur ego quidem loquor, tu vero audis. Atque ita dubitat Origenes an Paulus voluerit ita distinguere ut gratiarum actio sit in primo loco et in secundo sui desiderii manifestatio, cum subdit *nolo vos ignorare*, quasi diceret ego quidem gratias ago, vos autem velim ut intelligatis, etc. pero viene tarde el *nolo autem vos*. Quare fortasse illud *quidem* non habet hic aliam vim nisi continuare salutationi exordium, in quo sensu idem valeret, itaque vel igitur, quasi diceret primeramente pues. Et sic saepe accipitur dictio graeca ut patet in Thesauro. Vide postea n.8.

4. **Deo meo.** Primum Deus accipitur ut supra in salutatione dum ait *a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo*. Deinde pronomen quod addit existimat Ambrosius²³⁰ ideo additum ut innueret nondum omnino Deum romanorum Deum fuisse cum haec scriberet Paulus. Quasi diceret Deum appello meum non vestrum quia nondum plane eum colitis. Verum si id vellet Apostolus non appellasset romanos dilectos Dei neque nunc laudaret eorum fidem. Praeterea non dixit Deum suum per distinctionem ab idolis quae falso appellabantur dii, ut significaret cui gratias ageret (in eo sensu in quo dicitur Deus Eliae) quia satis constabat cui Deo gratias ageret.

5. Sed potius Deum appellat *suum* alzándose con Dios en cierta manera ex magno affectu ut notat Chrysostomus²³¹, non quod Deus non sit etiam aliorum, sed quod ille qui flagrantissimo ardet affectu erga Deum sic erga eum se gerit ac si ipsi solum esset Deus. Et facit illud Cant *dilectus meus mihi et ego illi* [2,16]. Item illud *qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me* [Gal 2,20]. Et consonat ratio quia rex ita est reipublicae ut non sit totus cuilibet, Deus vero ita est omnium ut sit singulis totus, maxime vero iustis, tam per curam et providentiam quam Dei nomen importat, ut patet Ps [13,1], (ubi dum *insipiens ait non est Deus*, non tam negat divinitatem quam providentiam) quam per possessionem et praemium. Ut patet Gn 5[15,1] *ego sum merces tua magna nimis*. Y conforme a esta obligación toma también el justo

²²⁹ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom 1,8.* Opera 7.5. Lugduni 1639, p.3.

²³⁰ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom 1,8.* PL 17,54.

²³¹ J.CHRYSOSTOMUS, *In Epist ad Rom homil 2.* PG 60,401.

a Dios por Dios suyo, como si no fuera Dios de otro, sirviéndole no a medias sino in omnibus et per omnia, como si Dios no tuviera otro que le sirviera, y no queriendo otro ningún bien para sí iuxta illud *Deus meus et omnia*, (antes caetera *omnia reputat ut stercore*) et sic dicitur in Sacra Scriptura *Deus alius id cui ille omnino servit, ut late explicat Origenes*²³².

6. Praeterea in eo quod Deum appellat *suum* videtur se beatum praedicare iuxta illud *beatus populus cuius Dominus Deus eius* [Ps 143,15], scilicet quod Dei gratia despiciat terrena et appetat coelestia, iuxta id ad Hebr 11,16 *ideo non confunditur vocari Deus eorum quia coelestem appetunt patriam*; vel quod singulari aliquo beneficio cumulatus a Deo, iuxta illud Mosis in Canticu [Ex 15,2] *iste Deus meus et glorificabo eum*. Quod si Moses quia erat praelatus liberationem populi existimat esse beneficium collatum in se et propterea Deum appellat suum; Paulus etiam de fide romanorum Deo gratias agit et propter illam fortasse ipse etiam Deum appellat *suum*, ut ait Claudio.

[f.141v]

7. **Per Iesum Christum.** Catarinus existimat posse construi sic: *Deo meo per Iesum Christum*, quasi diceret per Iesum Christum nos habere ut Deus sit noster Deus. Verum communior constructio est gratias ago per Iesum Christum. Sed sicut est planum quomodo per Iesum Christum aliquid petamus, ita videtur difficile quomodo per Iesum Christum gratias agamus de aliquo beneficio. Quare Ambrosius²³³ videtur explicare quasi diceret per Iesum Christum accepi ut gratias agerem sicut supra *per quem accepimus*. Adamus, *per Iesum Christum*, scilicet propter Iesum Christum, quasi diceret por lo que Dios ha obrado en vosotros por los merecimientos de Jesucristo. Sed in utraque expositione est durior nexus. Quare multo plures sequuntur Origenem²³⁴, scilicet D. Thomas²³⁵, Cajetanus²³⁶, Claudio, etc, qui ex epistola ad Hebreos considerant pontificem esse mediatorem inter Deum et homines, como el procurador o abogado inter iudicem et reum y como todos los autos para ir acertados han de pasar por mano de abogado y él los ha de presentar, ita etiam omnis nostra oratio vel gratiarum actio erit multo aptior si fiat per Christum, id est si ad Christum accedamus ut ille pro nobis afferat. Haec expositio est pulcherrima, iuxta quam Paulus suo exemplo docet nos aptissimam et fructuosissimam rationem conveniendi Deum. Et consonat

²³² ORIGENES, *ad Rom 1*. Pg 14,854.

²³³ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom 1,7*. PL 17,54.

²³⁴ ORIGENES, *ad Rom 1*. PG 14,854.

²³⁵ THOMAS AQ., *n Ep ad Rom lectio V*. Ed Vivès t.5, p.392.

²³⁶ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom 1,8*. Opera t.5, Lugduni 1639, p.3.

tota epistola ad Hebreos et illud etiam Joannis *si quis peccaverit advocatum habemus*, quasi diceret acudamos a Él, que meta una petición etc. Adde quod gratias agere est offerre sacrificium laudis, ex communi phrasi Sacrae Scripturae, atqui sacrificium per pontificem debet offerri. Et facit graeca lectio in qua gratias agere est ευχαριστεῖν quod non esset accommodatum ad sacrificium Eucharistiae si antea non soleret usurpari in sacrificio gratulatorio.

8. Fortasse etiam (quanvis in nemine reperio) significat Apostolus se solitum offerre Sacrificio Eucharistiae in gratiarum actionem pro fide romanorum, nam idem verbum in eodem sensu interpraetantur aliqui in Eucharistiae institutione, et consonat ipsum Eucharistiae nomen. Et tunc *per Iesum Christum* designabit Hostiam quae offertur, sicut ad Hebr 9[12], quando ait *per sanguinem hircorum et per propium Sanguinem*. Praeterea credibile est Apostolum eo modo gratias egisse Deo sacrificando, et planus loquendi modus est sacrificare per Christum vel offerendo Christum, et tunc aptissime erit affirmantis illa particula *quidem* (de qua supra n.3) quae alioqui non videtur satis quadrare. Optime enim cadit si dicas lo primero, cierto que yo suelo dar gracias a Dios ofreciéndole en sacrificio a su Hijo bendito en acción de gracias por la mediación, etc.

(Facit Basilius De Spiritu Sancto c.8. Vide id ad Eph 5[20] *gratias agentes semper pro omnibus in nomine Iesu Christi Deo et Patri*. Et melius ad Hebr 13[15] ubi postquam dixerat sacrificium fieri per pontificem subdit *per ipsum ergo Christum offeramus Hostiam laudis semper Deo*, id est fructum labiorum confitentium nomini eius. ευχαριστῶ. En el Prefatio *gratias agere per Christum*. Et in Canone vide illud *per manus Sancti Angeli tui*, id est per Christum). (Si sacrificium gratulatorium de bono nuncio appellatur evangelium ut supra diximus, conquit quod Paulus sacrificet ὅτι καταγγέλλεται etc).

9. ***Per Iesum Christum.*** Martinez²³⁷, l.8 Hypotiposeon c.10 explicat ut sint verba iurantis, et adducit Augustinum et alia loca Sacrae Scripturae, sed non placet, quia si sermo est de simplici gratiarum actione quam praestat per eadem verba, non solum iuramentum sed etiam quaevis affirmatio cadit inepte. Vide n.3. Adde quod sequitur statim iuramentum.

10. ***Pro omnibus vobis.*** Scilicet, porque sois tales que *fides vestra annuntiatur in toto mundo*. Et hoc modo illud *pro* designat materiam pro qua agit gratias vel pro vobis vel vestro omnium nomine loco vestri, las gracias que vosotros debeis dar a Dios las doy yo de vuestra parte por la que yo tengo

²³⁷ MARTINUS MARTINI CANTAPETRENSIS, *Hypotyposeon*, l.8, c.10. Matrixi 1771, p.265.

en la merced que Dios os hace. (Erasmus²³⁸ lee *super*, sed melius habet *pro*).

11. ***Quia fides vestra annunciatur*** etc. *quia pro quod*. Quasi diceret quod ita apud vos fides creverit, ut annuncietur etc. itaque annuntiatio videtur ponи pro signo ab effectu vel etiam agit gratias eo quod illa fama alios in fide confirmaret et ad eam provocaret. Porque rendida la principal fortaleza y fuerza de la idolatría, que era Roma, todas las demás se habían de ir rindiendo con mayor facilidad. (Chrysostomus, De verbis Apost, tom 3, f.100 8, c.1, expliqat de fide cognitionis).

12. Porro *annunciari in universo mundo* graeci existimant hyperbolice dictum, et Erasmus²³⁹ carpit nostrum interpraetem quod rem exageraverit plus quam est in graeca lectione nam grecce est *in toto mundo*. Sed Hieronymus in Origene transtulit etiam in universo; imo Origenes²⁴⁰ interpretationem extendit ad mundum coelestem ubi annuntiatur et gaudent super *peccatore poenitentiam agente*. Solum dico et in simplici sensu aequaliter exagerari si vertas in toto mundo, atque ita sermo hispanus non agnoscit illud discriminem, nam utroque modo hispane dixeris en todo el mundo in qua hyperbole significantur multae et variae orbis partes. (Vide multa similia circa hunc locum in Hypotiposeon²⁴¹). Vel fortasse accommodat se Apostolus romanorum phrasi qui sua dictione appellabant universum iuxta illud Lc 2 [1] *ut describeretur universus orbis π σαν οἰκουμένην*. Aliter etiam exponit Origenes²⁴² sine hyperbole, scilicet gratias ago Deo quia iam vestra fides est illamet quae annuntiatur in universo mundo, quasi diceret porque creeis la fe [**f.142**] que se predica en todo el mundo, quod indicat discipulorum et praesertim Apostolorum diligentiam, quorum *in omnem terram exivit sonus* etc. Haec tamen expositio videtur coactior, et multo simplicius esset sine hyperbole interpraetari cum Caterino sic: fides vestra annuntiatur in universo, id est vase extendiendo la fama etc.

Lectio 2^a

***Testis enim mihi est Deus* etc**

1. Dubitat 1º. An iuret Paulus cum ait ***testis est mihi Deus***. Respondeo: sic existimat Augustinus²⁴³ l.1 de sermone Domini in monte. Quem hic sequi-

²³⁸ ERASMUS R., *ad Rom 1. Op.omnia*, t.6, Lugduni 1705, col.560.

²³⁹ ERASMUS R., *ad Rom 1. Op.omnia*, t.6. Lugduni 1705, col.559.

²⁴⁰ ORIGENES, *ad Rom 1. PG* 14,855.

²⁴¹ MARTINUS MARTINI CANTAPETRENSIS, *Hypotyposeon*, l.6, c.3. Matriti 1771, p.184.

²⁴² ORIGENES, *Comment in Ep ad Rom.* PG 14,855.

²⁴³ AUGUSTINUS, *De sermone Domini in monte*, l.1, c.17. PL 34,1255.

tur D. Thomas²⁴⁴ et plerique. Solum Caietanum²⁴⁵ reperio qui plane contra sentiat inter catholicos, non quod iuramentum non sit aliquando laudabile, de quo hic multi contra haereticos, sed quod gaece non sit *testis mihi est Deus* sed *testis* mei vel *testis* meus. Sed hoc ridiculum est fundamentum, nam Chrysostomus²⁴⁶, Oecumenius²⁴⁷ et Theophylactus²⁴⁸ graece noverant et tamen explicant esse iuramentum, quare eadem est vis graecae loquutionis et latinae quamvis interpraes reddiderit *mihi* ut latinis auribus serviret. Melior esset Cajetani²⁴⁹ ratio si observaret eam loquutionem proculdubbio esse ambiguam *testis mihi est Deus* et simpliciter accipi posse tanquam ab eo dictam qui agnoscit Deum esse iudicem et testem, ut dicitur Hieremiae 9, et in eo etiam sensu habet vim confirmationis etsi non sit iuramentum. Ut si dicas Hablo como hombre que ve que tiene a Dios delante por testigo de sus obras vel como cristiano, que esto es así, etc. Nam aliud est testari se agnoscere Dei praesentiam, aliud Deum in testem vocare. Adde quod ex rigore sermonis *testis mihi est Deus* potius est assertio quam invocatio, neque satis est si contra obiicias ex usu constare quod sit iuramentum, nam usus docet quomodo nostri homines utantur, et non ostendit quomodo usus fuerit D. Paulus, praesertim cum non videatur adeo urgere eum necessitas ut iuret, cui simpliciter affirmanti crederetur; et non solum ille expendere deberet an liceret sed etiam quod magis deceret. At vix homo gravis et religiosus adhiberet iusurandum ut alicui significaret se pro eo quotidie orare. Nihilominus in communi sententia responderi potest Apostolo fuisse visa rem magni momenti ut probaret romanis suam curam et sollicitudinem pro eis, et iuramento confirmasse quia revera videbatur incredibile quod non solum eos memoria perpetuo circumferret sed etiam in praecibus haberet sine intermissione quos neque noverat neque viderat, ex affectu proculdubio vehementissimo et pectore numquam satis laudato.

2. Origenes²⁵⁰ videtur aliter explicare *testis mihi est Deus*, id est per me testificatur eo quod ego sim illius testis, iuxta illud *qui me confessus fuerit confitebor et ego*. Sed nescio quam bene hic possit illud cohaerere.

3. Dubitatur 2º, quid sibi velit illud verbum ***servio***. Respondeo graece est λατρεύω. Et quamvis Valla conetur impugnare illud discrimen inter latriam, duliam, etc, eo quod neque in Sacra Scriptura semper observetur, tamen non

²⁴⁴ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom lectio V*. Ed Vivès t.20, p.392.

²⁴⁵ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom 1,9*. Opera t.5, Lugduni 1639, p.3.

²⁴⁶ J. CHRYSOSTOMUS, *In Epist ad Rom homil 2*. PG 60,402.

²⁴⁷ OECUMENIUS, *Comment in Ep ad Rom 1,9*. PG 118,327.

²⁴⁸ THEOPHYLACTUS, *Expos in Ep ad Rom, I*. PG 124,346.

²⁴⁹ THOMAS A VIO CAIETANUS, *In Ep ad Rom com. 1,9*. Lugduni, Opera t.5, 1539, p.3.

²⁵⁰ ORIGENES, *Coment in Ep ad Rom*. PG 14,855.

solum iure licuit theologis eas voces ita distinguere ut solent ad doctrinæ commoditatem (ut fatetur etiam Erasmus²⁵¹) sed etiam in Sacra Scriptura fere ubique observatur ut latria sonet divinum cultum (et facit etimologia graeca) de quo hic late Adamus et alii. —2º, nota nostrum interpraetem (in quo non semper exigenda est latinissima proprietas) saepe eam vocem explicasse nomine obsequii vel servitutis, ut est illud ad Rom 12[1] *rationabile obsequium vestrum* quasi diceret spiritualem latriam et illud decalogi *Dominum Deum adorabis et illi soli servies*. Et notat Origenes²⁵² hic quod plus est servire quam adorare, scilicet quia adorare est quid communius et potest fieri sine illo affectu quem dicit latria. Igitur idem est *cui servio* et cui divinum cultum et venerationem tribuo. (Vide postea n.8)

4. Dubitatur 3º, quid sit *servire in spiritu*. Dico 1º, Illud *in abundat hebraica pharsi*, ut hic notant multi. Patet ad Phil 3[3] *qui spiritu servimus Deo* et hispanice etiam addimus praepositionem, dicimus enim andar en espíritu, servir con espíritu.

Deinde *colere* seu *servire spiritu* ut patet ex illo loco ad Phil 3, procul-dubio ponitur cum implicita antithesi ad eum cultum quo communiter iudei venerabantur Deum, et sic notant multi.

Sed oportet explicare quid intersit inter cultum et cultum [f.142v] ut Paulus dicatur *colere Deum in spiritu*, iudei vero *in carne*, ut patet ad Phil 3.

5.—Respondeo 1º, non esse in eo discrimin quod Evangelium excludat cultum exteriorem qui carnalis appellatur, de quo hic late Grandis contra haereticos, quamvis verum sit christianum cultum non esse alligatum materialibus ceremoniis sed praecipue curam gerere de spirituali veneratione per virtutes theologicas et actus interiores, et id videtur respexisse Christus, Jn 4[24], ubi agit cum Samaritana *de adoratione in spiritu*, subdit enim *spiritus est Deus et eos qui adorant eum in spiritu oportet adorare*. Vide ibi Chrysostomum²⁵³ homil.32. Et facit quod hic Origenes²⁵⁴ docet spiritum esse superiorem animae portionem secundum illam distinctionem quam saepe ponit inter animam et spiritum.

6.—Respondeo 2º, potissimum discrimin optime intelligi ex receptissima spiritus acceptance, in qua spiritus ponitur pro interiori vita sive pro anima quae est vitae principium; externus ergo cultus si sit mere externus

²⁵¹ ERASMUS R., *ad Rom 1. Op. Omnia*, t.6, Lugduni 1705, col.560.

²⁵² ORIGENES, *Comment ib Ep ad Rom.* PG 14,855.

²⁵³ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil 33 (al 32).* PG 59, 190.

²⁵⁴ ORIGENES, *Comment in Ep ad Rom.* PG 14,856.

dicitur esse sine spiritu, id est sine vita, mortuus, fictus et hypocriticus, porque es una máscara sin verdad, et huiusmodi erat cultus iudeorum, et in hoc est similis cultus aliquorum christianorum. Sicut ergo inspirante Deo factus est homo luteus in animam viventem. Gn 1, sic etiam insuflante Jesu, Jn 20[22], accipit homo carnalis spiritum sanctificantem, et cultus carnalis spiritum et veritatem, Jn 4, que el hombre vivo es hombre verdadero y el que no, no. Haec vita sive spiritus in Dei obsequio est illa quam requirit Apostolus postea c.12 *hostiam viventem*, et subdit optime *sanctam, Deo placentem*, quia solus cultus vivus est vere sanctus et placens Deo, nimirum quia est *rationabile obsequium*, id est spiritualis latria, ut supra. Esta vida y espíritu consiste en que vaya el servicio y culto exterior acompañado y animado con el interior *corde magno et animo volenti* 2Macab 1[3]. Et iudei qui eo modo colebant Deum, ad legem Evangelii pertinebant ex D. Thoma²⁵⁵ 1 2 , q. 107, a.1, nam iudaicus cultus eorum est qui ad exteriora solum respiciunt. (Igitur servire spiritu est vivum cultum exhibere, servire ex animo. Decis acá este es su espíritu, modo de proceder etc. *Nescitis cuius spiritus estis*).

7. Dubitatur 4º, quam vim habeat illud pronomem in spiritu *meo*. Naclanus intelligit sic: *in spiritu meo* id est iuxta mensuram et formam spiritus mihi datam, sicut dicitur *spiritus Eliae*. Sed magis consonat ut appellat spiritum suum superiorem animi sui portionem, de qua Origenes, cuius exercitium in serviendo Deo est veluti anima et vita cultus exterioris. Et fortasse affectuosis est *in spiritu meo* quam si solum dixisset *in spiritu*.

8. Dubitatur 5º, quid sit illud *in Evangelio Filii eius*. Respondeo Evangelium dicitur Filii, id est de Filio, ut supra, vel Filii, quod ipse iusserit praedicari, Mc ultimo, *praedicate Evangelium* etc. Vide etiam Cyrillum²⁵⁶ ad Reginas. Deinde servire in Evangelio accipit D. Thomas²⁵⁷ et plerique quasi diceret in Evangelio praedicando; sed tunc non oportebit ut servire sit colere in praesenti, quia λατρεύω non semper accipitur in eo rigore, ut patet in eo loco non dabis de semine tuo servire principi, graece λατρευειν; et alioqui aptius cadit servire Deo in officio praedicationis quam colere. Si tamen servire hic accipitur ut supra n.3, ut videtur postulare locorum similitudo, ad Rom 12, ad Phil 3, etc aptius est ut spiritu colere in Evangelio idem sit quod in lege evangelica, quasi diceret non servio in carne in iudaimo sed in spiritu in christianismo. (Contra Erasmus²⁵⁸ qui reddit quem colo in Evangelio praedicando).

²⁵⁵ THOMAS AQ., *I^a 2^{ae}*, q.107, a.1. Ed Vivès t.3, p.7.

²⁵⁶ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *De recta fide ad reginas*, XIII. PG 76,1223.

²⁵⁷ THOMAS AQ., *in Ep ad Rom lectio V*. Ed Vivès t.20, p.392.

²⁵⁸ ERASMUS R., *ad Rom 1*. Op. Omnia, t.6, Lugduni 1705, col.560.

9. Dubitatur 6º, quid sit ***memoriam vestri facio***. Dico 1º concedendum esse magis latine dici mentionem facere quam memoriam. Meminise autem alicuius in oratione omnino videtur poni in eo sensu in quo solemus postulare ab aliquo que se acuerde de mí en la oración o en la misa etc. No que se distraiga sed ut me commendet Deo. Itaque non solum significat se facere mentionem de illis in eo quod obsecrat *si quomodo tandem prosperum iter habeat ad eos*, sed ait se eorum meminisse in orationibus, id est orando pro eis *interim etiam obsecrando* ut Deus ei dirigat iter ad illos, sic enim est sensus plenior et nexus aptior. Vide infra n.11. (In syriaca magis exprimitur nam **το ὅψεραντες εἰσι πρόσκλησις** est rogoque.

10. ***semper sine intermissione***. Idem fere dupliciter significat ex magno affectu. Vel duplicat adverbium eo quod neque unquam omittat orationem neque in oratione romanorum commemorationem. D. Thomas²⁵⁹ et alii [f.143] disputant hic quomodo intelligatur id Lc 18 *oportet semper orare* etc. Y en particular Grandis contra psallianos. Sed saltem in praesenti non est locus controversiae quia non potest esse sensus de mentis dispositione vel de oratione iaculatoria, etc neque enim in quavis oratiuncula vel in quovis actu apostolatus pro romanis orabat. Quare intelligitur de statutis horis ad orandum, quas habent omnes viri spirituales. Et facit modus loquendi, nam meminisse alicuius in oratione non sonat totum tempus illi dare, sino como decimos en las Misas hacer commemoración. Deinde perpende Pauli caritatem. Sed quid mirum cum etiam Samuel 1Re 12[23] dicat *absit a me hoc peccatum ut cessem orare pro vobis*.

11. Dubitatur 7º, quomodo cohaereat ratio *gratias ago Deo pro vobis, testis enim est Deus quod oro pro vobis semper*, ubi illud *enim* ostendit ex assidua oratione reddi rationem eius quod dixerat, scilicet se gratias agere. D. Thomas²⁶⁰ continuat sic: *gratias ago pro vobis quia bona vestra reputo quasi mea, quod patet ex hoc quod pro vobis oro sicut pro me ipso*. Sed simplicius est respondere quod ex more apostolico sunt coniuncta oratio et gratiarum actio pro aliquo. Ut patet 1Tim 2 *primum omnium fiant obsecraciones, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, etc*, atque illud ***memoriam facio in orationibus*** debet intelligi non solum orando pro vobis, sed etiam postulando, gratias agendo, quia facere mentionem alicuius intelligitur eo modo quo debet et solet fieri atque ita hacer commemoración de un santo no es rogar por él. Quod si gratiarum actio per Iesum Christum intelligatur in Sacrificio Missae (ut supra, lect.1, n.8) optime congruit pro vobis offero sacrificium laudis, y para que lo creais yo os

²⁵⁹ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom lectio V*. Ed Vivès t.20, p.393.

²⁶⁰ THOMAS AQ., *In Ep ad Rom lectio V*. Ed Vivès t.20, p.393.

certifico que aun en la oración particular nunca me olvido de hacer commemoratione de vosotros, quanto igitur magis in publica oratione et sacrificio.

12. *Dubitatur 8. (Quod etiam attinet ad nexum). Quorsum in iuramento vel confirmatione, cum dixisset testis est mihi Deus, addit cui servio in Spiritu in Evangelio. Respondeo: simile est illud Eliae 3 Re 17,1 vivit Deus in cuius conspectu ambulo.* Et partim videntur ea ratione recreari sancti dum eum adhibent testem cuius sibi numen propitium esse sciunt; partim etiam est maior confirmatio, quasi diceret cum praecipuo quodam cultu serviam Deo, nequam illum testem citarem si falsa praesumerem; et haec nobis forma iuramenti ostendit quid in eo requiratur tum ut rite fiat, tum etiam ut fidem faciat.

Lectio 3^a

Obsecrans si quomodo tandem etc.

1. Iam ostendimus nexum lectione 2, n.9, subintelligendo particulam *etiam*, quasi diceret semper facio vestri memoriam in orationibus meis, *obsecrans* sive deprecans graece δεόμενος, *si quomodo tandem aliquando*. Porro haec adverbiorum et coniunctionum congeries (ut notat Oecumenius²⁶¹ et multi) mirum quodam exprimunt desiderium ac studium festinandi, quasi diceret obsecrans ut iuxta ardentissimum animi mei votum aliquando aliqua ratione veniam ad vos. Et nota, ex Ambrosio²⁶² quod illud *quomodo* idem valet ac si diceret quovis pacto, quavis causa y como quiera que sea dice que será próspero su viaje si Dios lo lleva allá, non quod itineris prosperitatem admodum curet neque sibi polliceatur, sino porque aunque pase en el viaje muchos trabajos, dirá que es próspero si llega a consolarlos y animarlos etc. Tantus erat illi caritatis ardor.

2. Sed illa particula *si* videtur aliquos perturbasse (contra communem sententiam) ut non explicarent Paulum orare ut Deus illum Romam deduceret. Neque enim videtur in eo sensu dici posse obsecro si me deducat. Atque ita sentiunt Paulum praecibus voluntatem Dei explorare an ea feliciter Romam deductura esset illum. (Sic Henricus Stephanus in Novo Testamento graeco). Sed primum mere gratis fingitur Apostolos ad quamvis profectio-nem solitos denuo expectare oraculum Dei. Quod si dicatur non expectasse manifestum Dei responsum sed aliqualem lucem et cognitionem qua iudicare possent an ea profectio esset grata Deo postquam inter se partiti fuerant omnes regiones iam satis noverant gratissimum esse Deo si unusquisque sedulo peragraret suam, et saltem parum aut nihil manifestat desiderium suum

²⁶¹ OECUMENIUS, *Comment in Ep ad Rom, 1,10.* PG 118,330.

²⁶² AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom, 1,10.* PL 17,55.

videndi eos et consolandi si solum dicat se explorare an sit gratum Deo; adde quod obsecrare non est percontari vel interrogare, et tandem, ex Thesauro graeco et latino patet quod illa particula *si* vel $\varepsilon\acute{\imath}$ aliquando est optantis, [f.143v] non solum quia aliquando est idem quod *utinam*, (quia *utinam* non facit ad rem, nec enim cohaereret *obsecro utinam veniam ad vos*) sed quia *obsecro si mihi liceat venire* perinde est ac si dices obsecro ut mihi liceat, sed illa prior loquatio videtur modestior; atque ita hispanice cum posses dicere : suplico a V.S. que vaya fulano, in eodem sensu modeste dices suplico a V.S. si irá etc., quod non est optare ut suam explicit libere voluntatem, sed modeste obsecrare ut hoc velit. Immo quamvis in nostra lectione esset *obsecrans si forte prosperum iter habeam* (nam et sic transferri posset), illud *si forte* non erat dubitantis, nam saepe ponitur in re certissima, ut Amos 5 [15] *odite malum et diligite bonum etc, si forte misereatur Dominus Deus*. Vide Martinez, I.5, c.6, fine.

3. Posset etiam illud *si*, conditionaliter accipi cum hac constructione: *si quomodo in voluntate Dei*, id est que si Dios es servido prosperum iter habeam etc. est enim modesta oratio, quae tamen nihil diminuit de affectu. Suplicoos, Señor, que si sois servido, me envieis a tal parte. Sed simplicior est altera constructio, et utcumque sit, illud *in voluntate Dei* includit eam conditionem, nam perinde est ac si dixisset volente Deo vel favente Deo. (Aunque Origenes dice que no es lo mismo in voluntate Dei que volente Deo). Vide postea n.4.

4. Duriuscula videtur constructio illorum verborum *prosperum iter habeam veniendi*: mollius esset *veniendo*, quamvis non sit in sensu difficultas. Erasmus²⁶³ mallet legere *venire vel ut veniam*, cum hac constructione *obsecrans venire ad vos* vel *ut veniam ad vos*, *si quando prosperum iter habeam in voluntate Dei*, et eo modo non facesseret negationem illa dictio *si*. Verum hanc constructionem non patitur nostra lectio, et planius etiam videtur in graeco ut *venire seu veniendo regatur ab illo verbo prosperum iter habeam* quod est unicum verbum in graeco; illud quod Ps 1 dicitur *omnia quaecumque faciet prosperabuntur*; unde in praesenti poterat eodem modo verti *si quomodo tandem prosperer venire ad vos*. Et quia vebum graecum componitur ab $\varepsilon\acute{\imath}\nu$ quod est *bene* et $\delta\acute{\imath}\sigma\omega\varsigma$ quod est *via*, ideo noster usus est illa periphrasi cuius vim nos exprimirum dicendo *si Dios encaminase que yo fuese a veros*; unde alii *si mihi succederet ut venirem ad vos*. (Similiter Syriaca *rogo quod ut veniam ad vos si quando mihi in voluntate Dei aperiatur via*).

5. Ex dictis commendat hic Chrisostomus frequentis orationis usus et

²⁶³ ERASMUS R., *Ad Rom 1.* Lugduni 1705, col.560.

ad eam ortatur exemplo Pauli et peculiariter urget hic locus praelatos ad assiduam pro subditis orationem et inflammatum desiderium salutis eorum. Ostendit etiam locus iustorum praeces cuvis fideli salubres, de quo hic late Naclantus.

6. Desidero enim videre vos ut aliquid impertiar vobis gratiae spirituatis. (*Desidero* maiorem habet vim in graeco, in Syriaca exprimitur *vehementer opto*, in quo verbo Chrysostomus, 2Cor 7, homilia 33, perpendit optime materna viscera Pauli, et adducit multa ex aliis epistolis). Ex fine vero patet hoc desiderium nec oriri ex vana curiositate videndi Romam neque ex saecularis amicitiae affectu; sed non est adeo planum quid sit *impertiri gratiam*; ubi nota non esse hic χαρίω sed χαρισμα, quod proprie est donum, et in eo sensu debet accipi nomen *gratiae*, (quamvis concedamus Ciceronem non sic loquutur fuisse). Sotus ergo ex Anselmo per nomen *charismatis* intelligit gratias gratis datas, quasi Apostolus desideraret ad romanorum confirmationem et consolationem vel illis eas gratias distribuere vel communicare cum illis, id est inter eos exercere id est praedicationes et miracula. Sunt etiam (D. Thomas) qui per *gratiam* hic accipient donum *gratiae iustificantis* (scilicet cum omnibus donis Spiritus Sancti) quam Apostolus optat impertiri romanis tum per Sacramentorum administrationem *sicut bonus dispensator gratiae Dei*, 1 Pt 4, tum etiam per officium praedicationis quia sermo bonus dicitur dare gratiam audientibus, ad Eph 4,29. Cajetanus²⁶⁴ per nomen *gratiae* intelligit scientiam; quidam alias minus apte indulgentias. Denique diversitas haec oritur ex eo quod durum videtur ut Apostolus dicat impartiri gratiam; unde Ambrosius²⁶⁵ non legit *impertiar* sed administrem. Sed quia omnino loquitur Apostolus de praedicationis officio adhuc oportet explicare cur docere et concionari appetatur administrare gratiam. Respondeo id optime explicari a Graecis Chrysostomo²⁶⁶, Theophylacto²⁶⁷ et Oecumenio²⁶⁸ qui perpendunt vim graecae dictionis, quae magis sonat impertiri quam ministrare, sed maiorem habet vim, sonat enim quasi tradere seu transmittere, et est alicui communicare quod ab alio acceperis, eo modo quo praedicator debet talentum sibi concessum non abscondere, et sic dictur 1 Pt 4 *unusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum* etc. *Impertiri* ergo in praesenti no es repartir sino comunicar, in quo etiam sensu nos dicimus dar parte de un negocio etc. Sed Gratiae nomen fortasse debet latius accipi [f.144] id est, non restricte pro talento ipsius Pauli sed in communi pro lege evangelica seu pro ipso Evan-

²⁶⁴ THOMAS A VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom, 1,11.* Lugduni 1639, t.5, p.3.

²⁶⁵ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom, 1,11.* PL 17,55.

²⁶⁶ J.CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom homil 2.* PG 60,404.

²⁶⁷ THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom 1,11.* PG 124,346.

²⁶⁸ OECUMENIUS, *Comment in ep ad Rom,1,11.* PG 118,330.

golio, (sic enim saepe nomen gratiae accipitur) et in eo sensu communicare cum illis gratiam es darles parte de las riquezas del Evangelio, y el gran bien que es tener a Cristo, y del gobierno de su Iglesia etc. Et hoc proculdubio desiderabat Paulus ore ad os tractare propter vivae vocis energiam (Catarinus adducit bene alias rationes cur magis optet loqui quam scribere); et sic optime cohaeret sensus.

7. Non tamen ait *ut impertiar gratiam sed ut impertiar aliquid gratiae*, est enim res infinita et incomprehensibilis, quasi diceret para daros parte de algo de lo mucho que hay que decir. Et gratiam evangelicam appellat spiritualem vel quod faciat homines spirituales, eo modo quo dicitur pallida mors, vel quod requirat cultum spiritualem, ut diximus lectione 2, n.4. et infra. Et inculcando nomen spiritus intendit eos Paulus a carnalibus amovere et invitare ad colendum Deum in Spiritu et veritate. (Oportuisset graeca consulere ἵνα τὶ μεταδῷ χάρισμα ὑμίν πνευματικὸν. Illud aliquod donum potius explicat Chrysostomus²⁶⁹ que lo dice por humildad, porque habla de lo que él podía dar).

8. *Ad confirmandos vos*, id est, ut maiorem habentes cognitionem firmiores sitis quam omnes diabolicas tentationes. Et fortasse non admodum abs re videretur alicui signanter notari sacramentum confirmationis, sed communiter omnes interpraetantur et bene de confirmatione in veritate fidei. Iuxta illud Lc 22 *confirma fratres tuos*. Et sic etiam dicitur ad Hebr 13 *doctrinis variis nolite abduci*, optimum est enim gratia stabilire cor, gratia, id est, doctrina de gratia evangelica.

9. *Id est simul consolari*. Quatuor sunt in his verbis controversa. —1^{um} est quod cum verbum graecum aliquando significet consolationem et aliquando exhortationem, melius videtur cohaerere cum confirmatione exhortatio quam consolatio, atque ita noster interpraes non videtur optime reddisse. —2º, στηριχθήναι et συμπαρακληθῆναι, id est verba graeca quibus respondent in latino *confirmandos et consolari*, utrumque ponitur in graeco eadem loquendi forma, id est in eodem tempore et modo; ergo debuit etiam latinus pariformiter explicare *ad confirmandos vos, id est consolandos vel exhortandos*. —3º, in nostra lectione, ut aliquo modo cohaereat illud *consolari* non videtur accipi posse active, sed quasi diceret consolationem capere: in qua re videntur duo esse durissima, alterum est ex verbo deponenti facere quasi passivum, alterum quod ex duabus verbis graecis quae pronuntiantur eodem prorsus modo, alterum accipiatr active et alterum passive. —4º, non satis constat ad quid proxime referantur haec verba (id est simul consolari)

²⁶⁹ CHRYSTOMUS, *In Ep ad Rom homil 2*. PG 60,406.

nam si explicat quid intelligat nomine confirmationis videtur id esse novum confirmationis genus. Unde Ganeius et latius Zegerus referunt haec verba ad illud *desidero videre vos*, quasi diceret *desidero videre vos ut confirmem etc.* videre inquam, id est simul consolari in vobis.

10. Dico 1º ad 4^{um}: omnes veteres interpraetes tam graecos quam latinos ita accipere ut haec consolatio sit quasi temperata explicatio illius confirmationis, in quo Pauli artificium et piam vafriciem admirantur: cum enim de industria tacite significasset romanos indigere confirmatione, sucurrit statim ne offendantur et quodam modo videtur velle se corrigere quasi usurpasset duriorem quam par erat vocem, et ait : eam quam appellavit confirmationem romanorum potius esse eorum et ipsius etiam Pauli consolationem, quasi diceret non dico vos vacillare, sed et vobis et mihi magno solatio futurum si de iis rebus possem vobiscum coram disserere quae valent ad confirmandos animos; nam valde pertinet ad christianam charitatem laetari et gaudere in rerum divinarum colloquiis. Sed nota Paulum velle quidem emollire quod dixerat, ita tamen ut dictum maneat; et praeterea in connexione confirmationis et consolationis significat tacite et suaviter tum demum illos et sibi ipsis et Paulo etiam magnae consolationis materiam praebituros cum plene instructi atque adeo firmi et stabiles fuerint in fide et caritate, nam ea ratione consequentur illi gaudium spiritus et pacem pacatae conscientiae, de quo saepe in Sacra Scriptura, et Paulus etiam consequetur id quod tantopere desiderat, ut Christus Dominus debite cognoscatur et honoretur.

11. Dico 2º ad 3^{um}: etiam apud autores prophanos reperiri hoc verbum *consolari* in significatione pasiva ut patet ex Calepino et Thesauro, et non requirendum est ut in nostra Vulgata observetur semper usitatio verbi coniugatio. Nam Eccli 11[9] fit verbum deponens *certor* et c.24 fit verbum activum *requiesco*. *Et qui creavit me requievit in tabernaculo meo.* Vide ibi Jansenium. Et huiusmodi sunt alia multa. Ad illud autem quod obiicitur, scilicet debere utrumque verbum graecum accipi eodem modo, vel utrumque passive vel utrumque active. Respondeo utrumque poni passive, (f.144v) nam graeca construenda sunt huiusmodi *desidero videre vos ad confirmari vos, id est consolari in vobis.* Quod si velis construere desidero videre vos ut confirmem vos, non est adeo necessarium ut utrumque verbum eodem modo accipiatur; et utcumque sit, *consolari* non potest accipi ut significet se desiderare simul consolari romanos, quia graece et latine sequitur *in vobis*, quod nulla ratione potest aliter construi nisi suplendo accusativum *me*, quasi diceret id est, me simul vobiscum et inter vos accipere consolationem. Erasmus²⁷⁰, pro Laurentio Valla videtur velle inducere aliam construc-

²⁷⁰ ERASMUS ROTERDAMUS, *In Ep. Ad Rom, 1,28.* Lugduni 1705, col.560.

tionem suplendo accusativum *vos*, sed ego prorsus nescio illam aptare textui. Vide Sotum. Praeterea nota esse quosdam qui dicant illud verbum consolari seu consolationem capere pertinere ad Paulum et ad Romanos, sed ut bene ait Erasmus ad Titelmanum, illam mutuam consolationem non exprimit verbum ipsum sed illa coniunctio *συν* vel *simul*. Nam verbum expresse referunt ad Paulum Chrysostomus²⁷¹, Theophylactus²⁷² et Origenes et quotquot bene interpraetantur neque enim aliud permittunt ea verba quae sequuntur.

12. Ad 2^{um} dico potuisse quidem pariformiter verti, non quidem ad consolando vos, sed huiusmodi: desidero videre vos ad confirmandos vos, id est ad consolandum me simul in vobis, sed non est res tanti momenti ut propterea sit argendum interpraes; imo si addidisset coniunctio quae est in graeco non ita bene haberet lectura per gerundium, nam melius dicitur ad confirmandos vos, id autem est consolari quam ad consolandum.

13. Ad 1^{um} tandem Respondeo optime quadrare consolationem cum confirmatione, ut patet n.10, et sic accipiunt graeci coacti proculdubio ipso contextu; quid enim esset simul exhortari in vobis per mutuam fidem. Unde inepte annotavit Erasmus²⁷³ magis quadrare exhortationem. Caeterum consolationis nomine Chrysostomus²⁷⁴ intelligit lenimentum afflictionum atque adeo disputant quidam an dicat Paulus se etiam egere ea consolatione. Simplicius tamen est cum Theophylacto²⁷⁵ per consolationem intelligere spirituale gaudium in Domino.

14. ***Per eam quae invicem est fidem vestram atque meam.*** In his verbis fere non sistunt interpraetes sed plane accipiunt quasi diceret Paulus consolationem futuram per communem fidem, id est per eiusdem fidei et religionis communionem magno futurum gaudio et ipsi et illis si coram disserat de gratia coelesti atque ita illi confirmentur. Sed obiicies: non ait Paulus per communem fidem sed per eam quae invicem est fidem, qua pharsi plane videtur significari ea fides quae est Pauli erga romanos et romanorum erga Paulum, unde Naclantus et Sotus explicant etiam non de fide qua credimus sed de fidelitate et caritate mutua sive etiam de confidentia, de aquella divina ley, confianza y amistad con que se tratan los siervos de Dios, et maxime si sint praelatus et subditus viri spirituales, non enim dicimur invicem credere Deo, bene tamen invicem diligere et confidere. (Los ejemplos que pone San

²⁷¹ CHRYSOSTOMUS, *In Ep ad Rom homil 2.* PG 60,404.

²⁷² THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom 1.* PG 124,347.

²⁷³ ERASMUS R., *In Ep ad Rom, 1.* O.O. Lugduni 1705, t.6, col.561.

²⁷⁴ CHRYSOSTOMUS, *In Ep ad Rom homil 2.* PG 60,404.

²⁷⁵ THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom, 1,12.* PG 124,347.

Crisóstomo son como cuando va un padre de la Compañía al Japón).

Dico 1º, valde verisimilem esse hanc explicationem Soti et Naclanti, et in eam tandem incidunt qui fidem Christianam dicunt etiam esse ad alterum quatenus per caritatem operatur, ut hic ait Magister²⁷⁶. Dico 2º, satis quoque probabilem esse communem expositionem quam etiam sequuntur graeci Chrysostomus²⁷⁷, Theophylactus et Oecumenius²⁷⁸. Et ad illud quod obiicitur, scilicet non esse idem fidem communem et fidem ad invicem, Respondeo 1º, nomen graecum non semper postulare illam alternationem unius erga alterum, ut patet ex *Thesauro*, nam eodem nomine significatur quod nos dicimus pariter vivere, id est in Societate, unde apposite significatur eo nomine Societas et unio Ecclesiae in fide. Quare illa dictio *invicem* non oportet ut accipiatur in rigore sed eo modo quo explicares invicem vivere, id est pariter. Respondeo 2º (et colligitur ex graecis) non tam hic agi de ipsa interiori fide quam de ipsius communicatione, quae est velut fides exterior ad invicem, et sic significat Paulus magnam futuram consolationem per fidem invicem communicatam in quo humanissime agit quasi non solum vellet docere sed etiam audire.

f.145]

Lectio 4^a

Nolo autem vos ignorare, fratres, etc

1. Ambrosius²⁷⁹ legit: arbitror autem vos non ignorare, sed reliqui omnes, tan graeci quam latini sequuntur nostram lectionem quae omnino respondet graecae, quasi diceret : y os hago saber que no solo he deseado iros a ver sino que muchas veces he tenido concertado el viaje; ***ut aliquem fructum habeam in vobis.*** Notat Theophilactus non dixisse aperte ut vos instruerem sed moderatius *ut habeam fructum*, ut supra, lectione 3 §10. Crediderim tamen potius loqui confidenter, non eim solum ait ut seminem Verbum Dei sed etiam quasi certus de fructu colligendo ait : saepe proposui venire ad vos, non dico ut seminem sed ut fructum certo colligam quia illum haberem certum et uberem si in vestris animis seminarem, in quo significat eos esse terram bonam et optimam. (Perpende que como predicador evangélico no mira sino al fruto. Et vide quid sit afferre fructum, Jn 15.

²⁷⁶ PETRUS LOMBARDUS, *In ep ad Rom 1.* PL 191,1320.

²⁷⁷ J. CRYSTOMUS, *In ep ad Rom homil 2.* PG 60,404.

²⁷⁸ OECUMENIUS, *Comment in ep ad Rom 1,12.* PG 118,330.

²⁷⁹ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom, 1,13.* PL 17,56.

2. Sed interponit per parentesim quaedam verba, scilicet *et prohibitus sum usque adhuc*. Chrysostomus et Ambrosius²⁸⁰ explicant prohibitum fuisse a Deo vel a Spiritu Sancto. Sic enim Act 16[6] Paulus et Timotheus *vetati sunt a Spiritu Sancto loqui Verbum Dei in Asia* et cum tentarent ire in Bitiniā non permisit eos Spiritus Iesu. Quod si roges cur Spiritus Sanctus id prohibuerit, variae possunt reddi rationes, sed ait Chrysostomus²⁸¹ nihil esse curiose scrutandum sed tribuendum esse inscrutabili Dei providentiae et abditis eius iudiciis, et Paulum dum non exigit a Deo rationem sed subdit se divinae voluntati erudire nos ut similiter faciamus, quamvis alias videtur convenientissimum ut aliquod desiderium pium impleretur. Origenes²⁸² etiam aliter explicat, scilicet Paulum impedimentum esse a daemonе iuxta illud 1Thesal 2[18] *voluimus venire ad vos sed impedivit nos Satanas*. Alii vero explicant Paulum impedimentum fuisse aliis urgentioribus occupationibus. Et certe eo modo se explicat postea ipse Apostolus c.15, ubi cum significasset quanta occupationum mole premeretur et iis quae magis necessariae videbantur fuisse prius satisfaciendum, quale erat praedicare Evangelium in iis locis in quibus Christus non fuerat noratus, subdit propter quod et impeditur plurimum venire ad vos et haec etiam ratio significatur hic cum subdit *graecis ac barbaris debitor sum*, de quo infra. Et ipsa vox ἐκωλύθην magis sonat praepeditum (ut ait Erasmus²⁸³) quam *prohibitum*. (Vide quid ex singulis explicationibus colligi possit, et maxime ex illarum concordia). Possumus tamen coniungere has explications et ex triplici facere unam pleniorē, scilicet, Paulum fuisse prohibitum quia daemon impeditur conabatur eius iter, et Spiritus Sanctus ea daemonis machinatione oculte utebatur ad sui secreti iudicij voluntatem, occupando interim Paulum in iis quae magis urgebant et suae voluntatis significatione Paulum ab itinere revocando.

3. Quod sequitur distinguit paulo aliter Origenes²⁸⁴, ita ut sit nova clausula et supleantur aliqua verba huiusmodi: et sicut in caeteris gentibus graecis ac barbaris (quibus debitor sum) habui fructum, ita quod in me, promptum est et vobis evangelizare, in qua distinctione illud praestat ut in eodem periodo sibi correspondeant illae dictiones *sicut* et *ita* quod Erasmus²⁸⁵ ait belle quadrare. Nam quod *ita* ponatur pro *itaque*, ut legit Ambrosius²⁸⁶ et graeci ms et saepe apud Plantinum, no solum est inusitatum, sed etiam repugnat textui

²⁸⁰ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom*, 1,13. PL 17,56.

²⁸¹ CHRYSOSTOMUS, *In Ep ad Rom homil* 2. PG 60,405.

²⁸² ORIGENES, *Comment in ep ad Rom*, 1,1, n.13. PG 14,859.

²⁸³ ERASMUS R., *In Ep ad Rom*, 1. O.O. Lugduni 1705, t.6, col.561.

²⁸⁴ ORIGENES, *Comment in ep ad Rom*, 1,1, n.13. PG 14,858.

²⁸⁵ ERASMUS R., *In Ep ad Rom*, 1. O.O. Lugduni 1705, t.6, col.562.

²⁸⁶ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom*, 1,15. PL 17,57.

graeco, nam οὗτω non sonat itaque sed ita, ut patet in *Thesauro*. Cum ergo illud *ita accipiatur pro itaque* oportet ut connectatur cum illa dictione *sicut*, nam aliter non videtur posse cohaerere textus. Haec pro Origene, in cuius tamen constructione satis dure suplentur illa verba, et mollius esset in eodem distinguendi modo tolerare ut Apostolus dixerit debitor sum in gentibus, quasi diceret debo me in eorum fructu impendere, nam ea phrasi tolerata nihil oportebit sibi intelligere sed poterit construi sic: proposui venire ad vos ut habeam fructum in vobis et sicut in caeteris gentibus, graecis ac barbaris debitor sum, ita etiam paratus sum vobis evangelizare, vel sicut in caeteris gentibus graecis et barbaris debitor sum evangelizare quantum attinet ad animi mei promptitudinem. Sic placet Erasmo. Dico tamen nulla ratione deservendum esse communem modum distinguendi, in quo patet ex puncto quod illa particula *sicut* non cohaeret cum subsequentibus sed cum praecedentibus et probatur efficaciter ex ipso textu, quia non ait et sicut in caeteris gentibus sed *sicut et in caeteris*, quae loquutio est proculdubio finientis clausulam et non incipientis novam.

[f.145v]

4. Ait ergo Apostolus se optare fructum in romanis sicut in caeteris gentibus habebat. In quo modo loquendi nota 1º significari Pauli praedicationem in multis gentibus fructificasse et, quodammodo fere in gentium universitate, non enim ait sicut in aliquibus gentibus, sed sicut in caeteris. Vide postea, c.15, ab Hierusalem usque ad Illiricum, etc.; 2º, nota, ex Chrysostomo²⁸⁷, tacite Paulum despicere romanorum fastum, vel indicat concionatori non esse curanda personarum distinctionem sed quodammodo omnes habendos pro aequalibus, non enim dicitur in caeteris nisi inter aequales. Vide supra in salutatione illa verba in omnibus gentibus in quibus estis et vos. Y antes da a entender que a los que no eran tan ricos y poderosos había trabajado más. Considera un obrero de la Compañía que acude a los pobrecitos necesitados y se excusa con los ricos. *Sapientibus et insipientibus debitor sum* etc. Vide postea n.9.